

Oświadczenie

Władz Powiatu Kaliskiego

w sprawie sytuacji w Placówce Opiekuńczo - Wychowawczej im. Aniołów Stróżów w Ostrowie Kaliskim

z dnia 2 grudnia 2024 roku

Informacje o niepokojącej sytuacji w Placówce Opiekuńczo - Wychowawczej im. Aniołów Stróżów w Ostrowie Kaliskim dostaliśmy jeszcze w poprzedniej kadencji, w lutym tego roku. Wojewoda Wielkopolski w wystąpieniu pokontrolnym z dnia 26 marca 2024r. wskazał placówce szereg zaleceń, przy czym podkreślenia wymaga fakt, iż żadne z zaleceń i uwag pokontrolnych nie dotyczyło nieprawidłowości związanych z łamaniem praw dziecka.

Władze powiatu spotkały się z dyrekcją Caritas Diecezji Kaliskiej w sprawie wywiązywania się z realizacji szczegółowych zleceń pokontrolnych zawartych w wystąpieniu pokontrolnym Wojewody Wielkopolskiego z dnia 26 marca 2024 roku oraz postępów w rozwiązywaniu problemów kadrowych. Dopiero druga kontrola Wojewody Wielkopolskiego, która zakończyła się wystąpieniem pokontrolnym z dnia 31 października 2024 roku, wykazała szereg nieprawidłowości względem dzieci tam przebywających, dotyczących m.in. sfer, o których nie było mowy we wcześniejszych kontrolach.

Podkreślić w tym miejscu trzeba, że już w dniu 25 września 2024 roku na Komisji Edukacji, Kultury i Sportu zgłoszono niepokojącą sytuację dotyczącą częstej rotacji dyrektorów w placówce. Na sesji Rady Powiatu Kaliskiego w dniu 23 października 2024 r., nie znając wyników drugiej kontroli służb Wojewody Wielkopolskiego, Rada Powiatu skierowała zespół kontrolny Komisji Rewizyjnej w przedmiocie skontrolowania prawidłowości powierzonego zadania pn. „Prowadzenia w latach 2022-2026 placówki opiekuńczo-wychowawczej łączącej zadania typu socjalizacyjnego i interwencyjnego w Ostrowie Kaliskim”, a także w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa i opieki podopiecznych oraz prowadzonej polityki kadrowej w tej placówce. Komisja Rewizyjna została zobowiązana do przeprowadzenia kontroli i przedstawienia Radzie Powiatu Kaliskiego jej wyników w terminie do dnia 30 grudnia 2024 roku.

Zalecenia zespołu kontrolnego Komisji Rewizyjnej zostały przekazane Zarządowi Powiatu Kaliskiego. Komisja Rewizyjna przedstawia Radzie Powiatu Kaliskiego sprawozdanie z wyników kontroli zleconej przez Radę.

Starosta Kaliski spotkał się z kierownictwem Wydziału Polityki Społecznej w Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu w sprawie funkcjonowania placówki i ustalenia dalszych działań naprawczych. Wprowadzone są działania naprawcze w placówce, które zostały zalecone przez Wojewodę Wielkopolskiego i najpóźniej do końca marca 2025 roku muszą one zostać wdrożone. Dopiero wówczas Zarząd Powiatu Kaliskiego zdecyduje, kto będzie organizatorem dalszej opieki nad dziećmi w placówce w Ostrowie Kaliskim i czy w tym zakresie nastąpi zmiana podmiotu prowadzącego. Zarząd Powiatu Kaliskiego podejmie decyzje dotyczące organizatora opieki, w sytuacji kiedy Caritas Diecezji Kaliskiej nie wywiąże się z realizacji zaleceń pokontrolnych w wyznaczonym przez Wojewodę Wielkopolskiego terminie.

Władze Powiatu Kaliskiego podejmowały i będą dalej podejmować wszelkie prawem przewidziane kroki mające na celu doprowadzenie do prawidłowego funkcjonowania placówki.

WICESTAROSTA KALISKI  
  
Paweł Kaleta